Este termo aditivo tem a finalidade de promover o acréscimo de 8 (oito) postos de serviço de
Artífice de Serviços Gerais 44 horas semanais ao Contrato nº 38/2025, a partir do dia
15/10/2025, com atuação até o dia 15/01/2026.

2. O valor total do presente acréscimo importa em R$ 115.788,00 (cento e quinze mil setecentos e
oitenta e oito reais), o que representa um acréscimo de 3,79% (três inteiros e setenta e nove
centésimos por cento) do valor total inicial atualizado do contrato.
 

postos regulares acrescido

item serviços valor do posto quantidade
valor

mensal
valor de 15/10/25 a

15/01/26

6 Artífice de Serviços Gerais 44 horas semanais 4.824,50 8 38.596,00 115.788,00
 

3. Com este acréscimo, o valor mensal dos postos do contrato passa para R$ 132.964,02 (cento e
trinta e dois mil novecentos e sessenta e quatro reais e dois centavos), conforme discriminado abaixo:
 

postos regulares - tópico 3 do Termo de Referência

item serviços valor do posto quantidade valor mensal

1 Auxiliar de Almoxarifado I 44 horas semanais 3.919,21 2 7.838,42

2 Auxiliar de Almoxarifado II 44 horas semanais 4.084,86 2 8.169,72

[...]

8 Operador Logístico 44 horas semanais 4.341,70 2 8.683,40

9 Auxiliar Técnico em Segurança do Trabalho 44 horas semanais 4.810,97 1 4.810,97

10 Supervisor 44 horas semanais 4.891,74 1 4.891,74

  total   30 132.964,02
 

4. Com isso, o valor total do presente contrato passa a ser de R$ 3.169.968,58 (três milhões, cento e
sessenta e nove mil novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e oito centavos).
 

CLÁUSULA SEGUNDA

1. Para a cobertura das despesas no presente exercício, foi complementada a Nota de Empenho
n.º 2025NE000923, em 14  de outubro  de 2025, por conta do elemento 3.3.3.90.37.01 “Apoio
Administrativo e Operacional”, vinculado à Ação 02.122.0033.20GP.0029 "Julgamento de